
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti (ottenuto sommando i componenti presenti fisicamente e/o
i componenti collegati in videoconferenza), la Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot.n. 65465 del 16 ottobre 2023 con la quale l’Ing. Valerio Mari,  Direttore
Generale della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Ricordata la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28 febbraio 2025, ad oggetto “Monitoraggio POA
2024, aggiornamento del Profilo di Salute e approvazione POA 2025”;

Visto il DPGRT n. 2/R del 9 gennaio 2018, che approva il regolamento di attuazione dell’art. 62 della
Legge Regionale 41/2005; VISTA la legge regionale 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei
servizi alla persona del sistema sociale integrato”, 

Visto il  DPGRT n.  29/R del  03/03/2010,  Regolamento di  attuazione della  L.R.  28.12.2009,  n.  82
“Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato” 

Visto  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

Vista la DGR n. 398/2015 “Percorso di attuazione del principio della libera scelta ai sensi dell’art. 2
comma 4 L.R. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale
integrato” con la quale è stato approvato un documento di indirizzo per definire azioni e tempistica per
la concreta attuazione del principio della libera scelta; 

Considerato  che  il  predetto  documento,  al  punto  5),  richiama  la  necessità,  al  fine  dell’effettiva
realizzazione  del  sistema  di  libera  scelta,  di  stipulare  propedeuticamente  accordi  tra  le  parti
interessate,  al  fine  di  definire i  rapporti  giuridici  intercorrenti  tra  il  sistema pubblico  deputato alla
programmazione socio-assistenziale territoriale e i soggetti accreditati produttori di servizi, nonché gli
elementi essenziali che regolano il rapporto tra RSA e ospite; 

Tenuto conto che la stipula di accordi tra le parti interessate, alla base del modello basato sul sistema
di  libera scelta,  è obbligatoria  per  le  strutture pubbliche,  nonché per  quelle  private e del  privato
sociale che intendono operare nell’ambito del sistema residenziale con oneri a carico del Servizio
Sanitario Regionale;

Viste:
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  11  ottobre  2016,  n.  995,  avente  a  oggetto
“Approvazione dello schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed
economici  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie  accreditate  per
l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazioni in attuazione della DGR
398/2015”; 
 la Deliberazione del Direttore Generale AUSL TC n. 1459/2024 denominata “Disposizioni in materia
di servizi residenziali in favore di persone non autosufficienti relativamente agli accordi contrattuali in
applicazione della DGRT 995/2016”;

Considerato che: 
 le Convenzioni con le Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) attualmente in essere in Valdinievole
prevedono la scadenza del 31.12.2024, non prorogabili; 

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
 la deliberazione dell’AUSL TC di cui sopra individua un nuovo schema-tipo contrattuale da adottare
con le RSA del territorio, definendo i rapporti giuridico-economici in particolare la ripartizione tra quote
sociali e quote sanitarie; 
 la  deliberazione  n.  1459/2024  formalizza  altresì  un  elenco  di  Strutture  private  oggetto
dell’affidamento contrattuale, in particolare per il territorio della Valdinievole;

Ritenuto  necessario  sottoscrivere  con  i  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie  accreditate  per
l’erogazione di  prestazioni  in favore di  anziani non autosufficienti  presenti  sul  territorio della  SdS
Valdinievole un nuovo schema di accordo per il triennio 2024 – 2027, secondo lo schema previsto
dalla DGRT 995/2016 come integrato dalla deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL
Toscana Centro n. 1459 del 19.12.2024;

Preso atto  che le  disposizioni  contenute  nel  documento  “Accordo contrattuale  tra  l’Azienda USL
Toscana Centro, la Società della Salute della Valdinievole, e la Residenza Sanitaria Assistenziale
_____________ per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti
gestori delle strutture socio sanitarie accreditate per l’erogazione delle prestazioni a favore di anziani
non autosufficienti. Cig: __________” saranno applicabili per gli inserimenti residenziali in modulo per
la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, definitivi, temporanei programmati o con carattere
di urgenza;

Ritenuto  opportuno  prendere  atto  della  DGRT n.  995  dell’11.10.2016  “Approvazione  schema  di
accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e
soggetti gestori delle strutture socio sanitarie accreditate per l’erogazione delle prestazioni a favore di
anziani non autosufficienti” e del relativo Allegato A, come integrata dalla delibera dell’Azienda USL
Toscana Centro nr. 1459/2024, demandando al Direttore della SdS l’approvazione e la sottoscrizione
dell’accordo stesso e alle azioni necessarie all’attuazione dei contenuti in esso previsti;

Considerato che nel territorio della SdS Valdinievole sono attualmente operanti n. 5 strutture di cui 4
con convenzioni scadenti il 31.12.2024; 
 con l’Istituto Don Bosco di Pescia per l’RSA Villa Matilde; 
 con KCS Caregiver Cooperativa Sociale per la Casa di Riposo San Domenico di Pescia; 
 con Sereni Orizzonti S.r.l. per l’RSA Villa Bianca di Ponte Buggianese; 
 con Arnera – Società Cooperativa Sociale per l’RSA Minghetti di Lamporecchio; 

Che, sulla base degli importi giornalieri applicati e del numero dei posti letto, il corrispettivo sociale del
titolo di acquisto è stato fissato dalla SdS Valdinievole, per tutte le strutture attive o che si attiveranno
nella Valdinievole, in €. 50,00 al giorno così come stabilito dalla delibera della G.E. SdS nr. 16 del
13.04.2023 avente per oggetto: “Adeguamento a partire dal 1° giugno 2023 della quota sociale del
modulo  per  la  non autosufficienza stabilizzata,  tipologia modulo  base,  all’interno delle  Residenze
Sanitarie Assistite (RSA); 

Di dare atto altresì che, tale importo è inferiore al valore massimo fissato dalla Regione in €. 53,50
giornaliere; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 31 del 26.10.2015 avente per oggetto: “Schema di
convenzione per la definizione dei rapporti tra la SdS Valdinievole e le Residenze sanitarie assistite
(RR.SS.AA.). Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione.”;

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva nr. 28 del 28.12.2021 avente per oggetto: “Definizione
dei  rapporti  giuridici  ed  economici  tra  la  SdS e  le  RSA operanti  nel  territorio  della  Valdinievole.
Proroga convenzioni stipulate ai sensi della DGRT 995/2016 per il modulo base e delle convenzioni
per i moduli specialistici”;

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;
documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  opportuno  continuare  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Esecutiva  in  video
conferenza,  stante  la  presenza  delle  condizioni  riportate  nella  delibera  dell’Assemblea  n.  7  del
12.07.2022 avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute
degli organi collegiali” come modificata dalla delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 13 del 30.12.2024;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto altresì il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Funzionale
Tecnico Amministrativa;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto sono integralmente riportate le presenze/assenze dei 
componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse del presente atto;
2. di prendere atto dello schema di accordo contrattuale di cui alla DGRT 995/2016 relativo alla

definizione dei  rapporti  giuridici  ed economici  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle
strutture socio sanitarie accreditate per l’erogazione delle prestazioni a favore di anziani non
autosufficienti”  e  del  relativo  Allegato  A,  come  integrata  dalla  delibera  dell’Azienda  USL
Toscana Centro nr. 1459/2024 prevedendo che la stessa si aggiorni automaticamente con le
nuove disposizioni che la Regione Toscana emanerà in materia;

3. di  prendere  atto  che  tali  disposizioni  saranno  applicabili  per  gli  inserimenti  residenziali  in
modulo  per  la  non  autosufficienza  stabilizzata,  tipologia  base,  definitivi,  temporanei
programmati o con carattere di urgenza successivi alla data di sottoscrizione;

4. di  autorizzare  il  Direttore  alla  sottoscrizione  degli  allegati  A  e  B  al  presente  atto  e,  al
compimento di tutti gli atti necessari alla conclusione del procedimento in questione;

5. di stabilire che per le prestazioni a favore di assistiti non auto sufficienti la struttura riceve un
corrispettivo composto da una quota sanitaria – attualmente stabilita dalla Regione Toscana
pari ad €. 59,10 - ed una quota sociale in tutto o in parte a carico dell’assistito: la quota sociale
come  determinata  da  ogni  struttura  è  indicata  nel  portale  regionale  dedicato  all’offerta
residenziale toscana; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;
7. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di

Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

9. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
votazione separata, dall’esito  UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
             Simona De Caro                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	D E L I B E R A

